« Et si moi, je chasse les démons par Béalzébud, par qui vos enfants les chassent-ils? C'est pourquoi ils seront eux-mêmes vos juges. » *Ibid.* 27. Par enfants des Juifs, il fait entendre, selon la coutume, ou les exorcistes de la nation juive, ou bien les Apôtres, engendrés de leur race. S'il fait entendre les exorcistes qui chassaient les démons par l'invocation de Dieu, dans ce cas, il presse les Juifs par une interrogation prudente, afin qu'ils avouent que c'est l'œuvre du Saint-Esprit. Que si l'expulsion des démons par vos enfants, dit-il, est attribuée à Dieu, non aux démons, pourquoi la même œuvre n'aurait-elle pas aussi en moi la même cause? Donc, ils seront eux-mêmes vos juges, non par puissance, mais par comparaison, puisqu'ils attribuent à Dieu l'expulsion des démons, tandis que vous l'attribuez à Béalzébud, prince des démons. Mais si cela a été dit des Apôtres, comme nous devons plutôt l'entendre, ils seront eux-mêmes vos juges, puisqu'ils se-

o Scribæ et Pharisei, quod recessio dæmonum obedientia sit in principem suum, ut homines ignorantes fraudulenta simulatione deludant, quid potestis dicere de corporum sanitatibus, quas Dominus perpetravit? Aliud est si membrorum quoque debilitates et spiritualium virtutum insignia dæmonibus assignatis.

« Et si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi judices vestri erunt. » *Ibid.* 27. Filios Judæorum, vel exorcistas gentis illius, ex more significat, vel apostolos, ex eorum stirpe generatos. Si exorcistas, qui ad invocationem Dei ejiciebant dæmones, coarctat interrogatione prudenti, ut confiteantur Spiritus sancti esse opus. Quod si expulsio dæmonum, inquit, in filiis vestris, Deo, non dæmonibus deputatur; quare in me idem opus non eandem habeat et causam? Ergo ipsi judices vestri erunt, non potestate, sed comparatione; dum illi expulsionem dæmonum Deo assignant; vos Beelzebub principi dæmoniorum. Sin autem de apostolis dictum est, quod et magis intelligere debemus, ipsi erunt judices eorum; quia sedebunt in duodecim

ront assis sur douze trônes et jugeront les douze tribus d'Israël. *Matth.* xix et *Luc.* xxii.

« Mais si je chasse les démons par l'Esprit de Dieu. » *Ibid.* 38. Dans *Luc.*, nous lisons ce passage, écrit ainsi : « Mais si je chasse les démons par le doigt de Dieu. » *Luc.* xi. 20. C'est ce doigt que les mages, qui faisaient des prodiges contre Moïse et Aaron, avouent en disant : « C'est le doigt de Dieu qui agit ici, » *Exod.* viii, 19, ce doigt avec lequel furent écrites les tables de pierre sur le mont Sinaï. *Deut.* iv. Si donc le Fils est la main et le bras de Dieu, et l'Esprit saint, son doigt, le Père, le Fils et le Saint Esprit n'ont qu'une seule substance; ne soyez pas scandalisés par l'inégalité des membres, alors que l'unité du corps vous édifie.

« Le royaume de Dieu est donc parvenu jusqu'à vous. » Ou il veut parler de lui-même, dont il est écrit dans un autre endroit : « Le royaume de Dieu est au-dedans de vous; » *Luc.* xvii, 21; et : « Il y a quelqu'un au milieu de vous que vous ne connaissez pas; » *Joan.* i, 26; ou du moins ce royaume c'est celui que Jean et le Seigneur lui-même avaient prêché, lorsqu'ils avaient dit : « Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche. » *Suprà.* iii. Il y a aussi un troisième royaume, celui de l'Écriture sainte, lequel sera enlevé aux Juifs, et donné à un peuple qui en produira les fruits. » *Infra.* xxi.

« Ou, comment quelqu'un peut-il entrer dans la maison du fort et piller ses armes et ce qu'il

solis, judicantes duodecim tribus Israel. *Matth.* xix, et *Luc.* xxii.

« Si autem ego in spiritu Dei ejicio dæmones. » *Ibid.* 26. In Luca istum locum ita scriptum legimus : « Si autem ego in digito Dei ejicio dæmones. » *Luc.* xi, 20. Iste est digitus quem confitentur et Magi, qui contra Moysen et Aaron signa faciebant, dicentes : « Digitus Dei est iste; » *Exod.* viii, 9; quo tabulæ lapideæ scriptæ sunt in monte Sina. *Deut.* ix. Si igitur manus et brachium Dei, Filius est; et digitus ejus Spiritus sanctus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti una substantia est; non te scandalizet membrorum inæqualitas, cum ædificet unitas corporis.

« Igitur pervenit in vos regnum Dei. » Vel seipsum significat, de quo in alio loco scriptum est : « Regnum Dei intra vos est. » *Luc.* xvii. 21. Et : « Medius stat inter vos, quem nescitis; » *Joan.* i, 26; vel certe illud regnum quod et Joannes et ipse Dominus prædicaverant : « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. » *Suprà* iii, 2. Est et tertium regnum Scripturæ sanctæ, quod auferetur a Judæis, et tradetur genti facienti fructus ejus. *Infra* xxi.

possède, s'il n'a lié auparavant le fort, pour pouvoir ensuite piller sa maison. » *Ibid.* 29. Nous ne devons pas être en assurance : Les cris même de victoire que fait entendre le vainqueur prouvent la force de notre adversaire. Sa maison, c'est le monde qui est tout-à-fait établi dans le mal, I *Joan.* v, non par la dignité du Créateur, mais par la grandeur du délinquant. Ses vases, c'est nous, qui les avons été autrefois. Le fort a été lié et relégué dans le tartare et écrasé par le pied du Seigneur ; l'empire du tyran ayant été détruit, la captivité a été emmenée captive.

« Celui qui n'est point avec moi est contre moi ; et celui qui n'amasse point avec moi, dissipe. C'est pourquoi je vous déclare que tout péché et tout blasphème sera remis aux hommes, mais l'esprit de blasphème ne sera point remis. » *Ibid.* 30, 31. Qu'on n'aille pas croire que cela a été dit des hérétiques et des schismatiques, quoiqu'on pût au surplus l'entendre ainsi ; mais, d'après les conséquents et le texte même du discours, cela se rapporte au diable, parce que les œuvres du Sauveur ne peuvent pas être comparées à celles de Béalzébud. Celui-ci désire tenir les âmes dans la captivité, et le Seigneur a à cœur de les délivrer. Béalzébud prône les idoles, et le Seigneur prêche la connaissance d'un seul Dieu. Le démon entraîne aux vices, le Seigneur rappelle aux vertus.

« Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiet. » *Matth.* xii, 29. Non debemus esse securi : Adversarius noster fortis, victoris quoque vocibus comprobatur. Domus illius mundus, qui in maligno positus est, I *Joan.* v, non creatoris dignitate, sed magnitudine delinquentis. Vasa ejus nos quondam fuimus. Alligatus est fortis, et religatus in tartarum, et Domini contritus pede ; et direptis sedibus tyranni, captiva ducta est captivitas.

« Qui non est mecum, contra me est ; et qui non congregat mecum, spargit. Ideo dico vobis : omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus ; spiritus autem blasphemiam non remittetur. » *Ibid.* 30, 31. Non putet hoc quisquam de hæreticis dictum et schismaticis (quamquam et ita ex superfluo possit intelligi), sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum refertur ; eo quod non possint opera Salvatoris Beelzebub operibus comparari. Ille cupit animas hominum tenere captivas ; Dominus liberare. Ille prædicat idola ; hic unius Dei notitiam. Ille trahit ad vitia ; hic ad virtutes revocat. Quomodo ergo possunt inter se habere concordiam, quorum opera divisa [al. diversa] sunt ?

Comment donc pourraient être d'accord entre eux ceux dont les œuvres sont opposées ?

« Et quiconque aura dit une parole contre le Fils de l'homme, elle lui sera remise ; mais si quelqu'un en dit une contre le Saint-Esprit, elle ne lui sera remise ni dans ce siècle, ni dans le siècle à venir. » *Ibid.* 32. Et comment quelques-uns des nôtres rétablissent-ils dans leur dignité des évêques et des prêtres qui ont blasphémé contre le Saint-Esprit, alors que le Sauveur déclare que tout péché et tout blasphème est remis aux hommes ; mais que le péché de blasphème contre le Saint-Esprit ne sera remis ni dans le temps présent, ni dans le siècle futur ? A moins peut-être que nous prenions cet exemple de l'évangéliste Marc, qui a exprimé plus clairement les causes d'une si grande colère, en disant : Qu'ils prétendaient qu'il était possédé d'un esprit impur. Donc quiconque aura attribué les œuvres du Sauveur à Béalzébud, prince des démons, et aura dit que le Fils de Dieu est possédé d'un esprit impur, n'obtiendra en aucun temps le pardon de son blasphème. *Marc.* iii, 30. Ou bien voici comment il faut entendre ce passage : Celui qui, scandalisé par ma chair, aura parlé contre le Fils de l'homme, et croyant que je ne suis qu'un homme, parce que j'ai pour père un artisan, et pour frères Jacques et Joseph et Jude, m'aura traité de gourmand et d'ivrogne, sera pardon-

« Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro. » *Ibid.* 32. Et quomodo quidam nostrorum episcopos atque presbyteros post blasphemiam Spiritus sancti, in suum recipiunt gradum, cum Salvator dicat, omne peccatum et blasphemiam dimitti hominibus : qui autem in Spiritum sanctum blasphemaverit, non dimitti ei neque in præsentis tempore, neque in futuro ? Nisi forte illud de Marco evangelista sumamus exemplum, qui causas tantæ iræ manifestus expressit, dicens : Quia dicebant, spiritum immundum habet. Ergo quicumque opera Salvatoris Beelzebub principi dæmoniorum deputarit ; et dixerit Filium Dei habere spiritum immundum, huic nullo tempore blasphemiam remittetur. *Marc.* iii, 30. Vel ita locus iste intelligendus est : Qui verbum dixerit contra Filium hominis, scandalizatus carne mea, et me hominem tantum arbitrans, quod filius sim fabri, et fratres habeam, Jacobum, et Joseph, et Judam ; et homo vorator, et vini potator sim, talis opinio atque blasphemiam, quamquam culpa non careat erroris, tamen habeat veniam propter corporis vilitatem. *Marc.* vi, *Luc.* iii, *Matth.* xi. Qui autem manifeste intelligens

né pour son blasphème, à cause de mon extérieur humble et chétif, quoique pourtant une telle opinion et un semblable blasphème ne soient pas exempts d'une faute d'erreur. *Marc. vi, Luc. iii, Matth. xi.* Mais celui qui, comprenant clairement les œuvres de Dieu, dont il ne peut nier la puissance, et stimulé par la même envie, calomnie et le Christ et le Verbe de Dieu, et attribue les œuvres du Saint-Esprit à Bézébud, celui-là ne sera pardonné ni dans le siècle présent, ni dans le futur.

« Ou dites que l'arbre est bon, et que le fruit en est bon ; ou dites que l'arbre étant mauvais, le fruit aussi en est mauvais ; car par le fruit on connaît l'arbre. » Il les lie étroitement par un syllogisme que les Grecs appellent inévitable, et que nous pouvons qualifier de la même épithète. Par cette interrogation syllogistique, le Seigneur les presse à droite et à gauche et les enveloppe de tous côtés. Si, dit-il, le diable est mauvais, il ne saurait faire des œuvres bonnes. Mais si les actes dont vous êtes témoins sont bons, il s'ensuit que ce n'est pas le diable qui les fait. Car il est impossible que le bien soit produit par le mal, ou que le mal naisse du bien. Mais ce qui suit :

« Race de vipères, comment pouvez-vous dire de bonnes choses, puisque vous êtes méchants ; car la bouche parle de l'abondance du cœur. » *Ibid. 34.* Il montre qu'eux sont ce mauvais arbre, et qu'ils portent des fruits très abondants de blasphème, comme en produisent les semences du diable.

opera Dei, cum de virtute negare non possit, eadem stimulatus invidia, calumniatur ; et Christum Dei-que Verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Beelzebub : isti non dimittetur neque in præsentis sæculo, neque in futuro.

« Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum : aut facite arborem malam, et fructum ejus malum. Siquidem ex fructu arbor agnoscitur. » *Ibid. 33.* Constringit eos syllogismo, quem Græci vocant ἀποκτον, nos « inévitablem » possumus appellare : qui interrogatos hinc inde concludit, et utroque cornu premit. Si inquit, diabolus malus est, bona opera facere non potest. Si autem bona sunt quæ facta cernitis, sequitur ut non sit diabolus qui ea facit. Neque enim fieri potest, ut ex malo bonum, aut ex bono oriatur malum. Quod autem sequitur :

« Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali ? Ex abundantia enim cordis os loquitur. » *Ibid. 34.* Ostendit illos arborem malam, et tales afferre fructus blasphemie redundantes [Al. *redundantis*], qualia habeant semina diaboli.

« Bonus homo de bono thesauro profert bona. Et

« L'homme qui est bon tire de bonnes choses d'un bon trésor, et l'homme méchant tire de mauvaises choses du mauvais trésor de son cœur. » *Ibid. 35.* Le sens de ce passage fait voir de quel trésor tiraient eux-mêmes leurs blasphèmes les Juifs qui blasphémaient le Seigneur ; ou bien il se joint avec la question précédente, où il est dit que de même qu'un homme de bien ne peut pas produire de mauvaises choses, et qu'un homme méchant ne saurait en produire de bonnes, ainsi le Christ ne peut pas faire des œuvres mauvaises, ni le diable, de bonnes.

« Or, je vous déclare que les hommes rendront compte, au jour du jugement, de toute parole inutile qu'ils auront dite. Car vous serez justifiés par vos paroles, et vous serez condamnés par vos paroles. » *Ibid. 36, 37.* Ceci aussi se lie avec ce qui précède, et en voici le sens : Si une parole inutile, qui n'édifie nullement ceux qui l'entendent, n'est pas sans danger pour ceux qui la disent, et si chacun doit rendre compte de ses discours, au jour du jugement, combien plus, vous qui calomniez les œuvres du Saint-Esprit, et qui dites que je chasse les démons dans Bézébud, prince des démons, vous aurez à rendre compte de votre calomnie ? Une parole inutile est celle qui est dite sans utilité pour celui qui la prononce et pour celui qui l'écoute, ce qui arrive lorsque, mettant de côté les choses sérieuses, nous nous entretenons de frivolités, et que nous racontons d'anciennes fables. Au reste, celui qui ne dit

malus homo de malo thesauro profert mala. » *Ibid. 35.* Vel ipsos Judæos Dominum blasphemantes ostendit de quali thesauro blasphemias proferant, vel cum superiori quæstione hæret sententia, quod quomodo non possit bonus homo proferre mala, nec malus bona : sic non possit Christus mala, et diabolus bona opera facere.

« Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. » *Ibid. 36, 37.* Hoc quoque hæret cum superioribus. Et est sensus : Si otiosum verbum, quod nequaquam ædificat audientes, non est absque periculo ejus qui loquitur, et in die judicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum : quanto magis vos, qui opera Spiritus sancti calumniimini, et dicitis me in Beelzebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia, reddituri estis rationem calumnie vestræ ! Otiosum verbum est, quod sine utilitate loquentis dicitur et audientis : si omisseries seriis, de rebus frivolis loquamur, et fabulas narremus antiquas. Cæterum qui

que des bouffonneries, qui excitent des éclats de rire à décomposer le visage et qui tient des propos infâmes, celui-là sera convaincu d'être coupable, non d'une parole inutile, mais d'une parole criminelle.

« Alors quelques-uns des scribes et des pharisiens lui dirent : « Maître, nous voulons voir quelque prodige de vous. » *Ibid.* 38. Ils demandent un prodige, comme si ce qu'ils avaient vu n'en étaient pas. Mais dans un autre évangéliste est expliqué plus explicitement ce qu'ils demandent : « Nous voulons voir de vous un prodige du ciel. » *Marc.* VIII, 11. Ou ils désiraient que le feu descendit du ciel, à la manière dont le prophète Élie le fit descendre, ou, comme cela arriva du temps de Samuel, entendre retentir en été le tonnerre, malgré la nature du lieu, voir briller les éclairs, les nuages fondre tout en pluie, comme s'ils n'eussent point pu aussi calomnier tout cela, et l'attribuer aux causes occultes et diverses des variations de l'air. Car si vous calomniez ce que vous voyez de vos yeux, que vous touchez de la main et que l'utilité vous rend sensible, que ne ferez vous pas à l'égard de ce qui sera venu du ciel ? Certainement, vous répondrez que les mages firent en Égypte beaucoup de prodiges du ciel. *Exod.* VII.

« Le Seigneur répondant, leur dit : Cette génération méchante et adultère. » *Ibid.* 39. Il l'a très bien qualifiée d'adultère, parce qu'elle

scurrilia replicat, et cachinnis ora dissolvit et aliquid profert turpitudinis, hic non otiosi verbi, sed criminosi tenebitur reus.